
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 일반회계 친환경농업과

친환경농업과 47,766,297 45,465,829 2,300,468

국 17,183,660 17,836,897 △653,237

지 1,134,635 1,134,635 0

기 1,448,208 1,446,724 1,484

도 3,307,670 2,126,396 1,181,274

군 24,692,124 22,921,177 1,770,947

농업 경쟁력 강화 46,861,568 44,826,464 2,035,104

국 17,183,660 17,836,897 △653,237

지 1,134,635 1,134,635 0

기 1,448,208 1,446,724 1,484

도 3,307,670 2,126,396 1,181,274

군 23,787,395 22,281,812 1,505,583

농업발전 기반구축 2,444,772 2,428,759 16,013

국 285,057 285,057 0

도 262,437 257,632 4,805

군 1,897,278 1,886,070 11,208

농업정책자금이자차액지원 193,967 177,954 16,013

도 58,191 53,386 4,805

군 135,776 124,568 11,208

307 민간이전 193,967 177,954 16,013

도 58,191 53,386 4,805

군 135,776 124,568 11,208

08 이차보전금 193,967 177,954 16,013

○ 농업정책자금 이자차액지원

193,967 177,954 16,013경정 193,967,000원

도 58,191 53,386 4,805

군 135,776 124,568 11,208

고품질농산물생산기반구축 29,465,713 27,291,350 2,174,363

국 14,120,785 14,774,022 △653,237

지 106,235 106,235 0

기 32,166 32,166 0

도 2,140,115 985,646 1,154,469

군 13,066,412 11,393,281 1,673,131

친환경농산물 인증지원 270,000 306,900 △36,900

도 60,000 68,200 △8,200

군 210,000 238,700 △28,700

301 일반보상금 270,000 306,900 △36,900

도 60,000 68,200 △8,200

군 210,000 238,700 △28,700

11 기타보상금 270,000 306,900 △36,900

○ 친환경농산물 인증 지원

270,000 306,900 △36,900경정 270,000,000원

도 60,000 68,200 △8,200

군 210,000 238,700 △28,700

농작물 재해보험지원 1,060,127 1,210,727 △150,600

도 339,095 389,295 △50,200

군 721,032 821,432 △100,400
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 1,058,695 1,209,295 △150,600

도 339,095 389,295 △50,200

군 719,600 820,000 △100,400

06 보험금 1,058,695 1,209,295 △150,600

○ 농작물재해보험지원 929,400 1,080,000 △150,600경정 929,400,000원

도 309,800 360,000 △50,200

군 619,600 720,000 △100,400

친환경농업 직접지불제 204,739 453,750 △249,011

국 204,739 453,750 △249,011

301 일반보상금 204,739 453,750 △249,011

국 204,739 453,750 △249,011

11 기타보상금 204,739 453,750 △249,011

○ 친환경농업 직접지불제 204,739 453,750 △249,011경정 204,739,000원

국 204,739 453,750 △249,011

유기농무농약지속지불제지원 181,425 99,020 82,405

도 36,285 19,804 16,481

군 145,140 79,216 65,924

301 일반보상금 181,425 99,020 82,405

도 36,285 19,804 16,481

군 145,140 79,216 65,924

11 기타보상금 181,425 99,020 82,405

○ 유기농.무농약 지속직불제 지원사업

181,425 99,020 82,405경정 181,425,000원

도 36,285 19,804 16,481

군 145,140 79,216 65,924

쌀소득등보전직불제사업 9,786,990 9,901,056 △114,066

국 9,786,990 9,901,056 △114,066

301 일반보상금 9,786,990 9,901,056 △114,066

국 9,786,990 9,901,056 △114,066

11 기타보상금 9,786,990 9,901,056 △114,066

○ 쌀소득등보전직접지불제

9,786,990 9,901,056 △114,066경정 9,786,990,000원

국 9,786,990 9,901,056 △114,066

친환경농업단지조성 1,000,510 1,111,828 △111,318

도 199,958 222,222 △22,264

군 800,552 889,606 △89,054

301 일반보상금 999,790 1,111,108 △111,318

도 199,958 222,222 △22,264

군 799,832 888,886 △89,054

11 기타보상금 999,790 1,111,108 △111,318

○ 친환경농업단지 장려금 지원사업

999,790 1,111,108 △111,318경정 999,790,000원

도 199,958 222,222 △22,264

군 799,832 888,886 △89,054

친환경(유기) 농업자재지원 13,620 34,010 △20,390
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 5,448 13,600 △8,152

도 2,452 6,130 △3,678

군 5,720 14,280 △8,560

402 민간자본이전 13,620 34,010 △20,390

국 5,448 13,600 △8,152

도 2,452 6,130 △3,678

군 5,720 14,280 △8,560

03 민간대행사업비 13,620 34,010 △20,390

○ 녹비작물 종자대 지원사업

13,620 34,010 △20,390경정 13,620,000원

국 5,448 13,600 △8,152

도 2,452 6,130 △3,678

군 5,720 14,280 △8,560

식량작물 경쟁력제고사업(보조) 3,399,851 338,600 3,061,251

도 1,331,300 106,800 1,224,500

군 2,068,551 231,800 1,836,751

301 일반보상금 3,140,251 10,000 3,130,251

도 1,248,200 3,000 1,245,200

군 1,892,051 7,000 1,885,051

11 기타보상금 3,140,251 10,000 3,130,251

○ 벼 경영안정대책비 3,061,251 0 3,061,2513,061,251,000원

도 1,224,500 0 1,224,500

군 1,836,751 0 1,836,751

○ 논에 타작물 재배(쌀 대체작목 육성사업)(목

변경) 69,000 0 69,0003,000,000원 * 23개

도 20,700 0 20,700

군 48,300 0 48,300

402 민간자본이전 259,600 328,600 △69,000

도 83,100 103,800 △20,700

군 176,500 224,800 △48,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 259,600 328,600 △69,000

○ 논에 타작물 재배(쌀 대체작목 육성사업)(목

변경) 0 69,000 △69,000경정 0원

도 0 20,700 △20,700

군 0 48,300 △48,300

유기농 종합보험지원 16,000 21,000 △5,000

도 4,130 6,300 △2,170

군 11,870 14,700 △2,830

301 일반보상금 16,000 0 16,000

도 4,130 0 4,130

군 11,870 0 11,870

11 기타보상금 16,000 0 16,000

○ 유기농 종합보험 지원 16,000 0 16,00016,000,000원

도 4,130 0 4,130

군 11,870 0 11,870

307 민간이전 0 21,000 △21,000

도 0 6,300 △6,300
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 0 14,700 △14,700

02 민간경상사업보조 0 21,000 △21,000

○ 유기농 종합보험 지원 0 21,000 △21,000경정 0원

도 0 6,300 △6,300

군 0 14,700 △14,700

논재배밭농업직접지불사업 2,438,586 2,726,394 △287,808

국 2,438,586 2,726,394 △287,808

301 일반보상금 2,438,586 2,726,394 △287,808

국 2,438,586 2,726,394 △287,808

11 기타보상금 2,438,586 2,726,394 △287,808

○ 밭농업직불제 2,438,586 2,726,394 △287,808경정 2,438,586,000원

국 2,438,586 2,726,394 △287,808

논재배밭직불사업관리 및 운영비 34,000 28,200 5,800

국 34,000 28,200 5,800

202 여비 14,200 8,400 5,800

국 14,200 8,400 5,800

01 국내여비 14,200 8,400 5,800

○ 밭농업직불사업 현지확인

14,200 8,400 5,800경정 14,200,000원

국 14,200 8,400 5,800

들녘별 쌀경영체 육성사업 880,000 934,000 △54,000

국 440,000 470,000 △30,000

군 440,000 464,000 △24,000

402 민간자본이전 880,000 934,000 △54,000

국 440,000 470,000 △30,000

군 440,000 464,000 △24,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 880,000 934,000 △54,000

○ 들녘별 쌀경영체 육성사업

880,000 934,000 △54,000경정 880,000,000원

국 440,000 470,000 △30,000

군 440,000 464,000 △24,000

들녘경영체 육성사업(교육컨설팅) 54,000 0 54,000

국 30,000 0 30,000

군 24,000 0 24,000

307 민간이전 54,000 0 54,000

국 30,000 0 30,000

군 24,000 0 24,000

02 민간경상사업보조 54,000 0 54,000

○ 들녘경영체 육성사업(교육컨설팅)

54,000 0 54,00027,000,000원 * 2개소

국 30,000 0 30,000

군 24,000 0 24,000

원예·특작 육성지원 9,805,661 9,887,916 △82,255

국 2,634,069 2,634,069 0

기 1,416,042 1,414,558 1,484

도 496,122 496,122 0
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 원예·특작 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 5,259,428 5,343,167 △83,739

원예작물 경쟁력 제고사업 408,448 423,448 △15,000

307 민간이전 305,000 320,000 △15,000

02 민간경상사업보조 305,000 320,000 △15,000

○ 마늘흑색썩음균핵병 방제 지원사업

35,000 50,000 △15,000경정 35,000,000원

고소득 특화작목 육성 650,843 720,680 △69,837

402 민간자본이전 646,163 716,000 △69,837

01 민간자본사업보조(자체재원) 646,163 716,000 △69,837

○ 연 재배단지 조성사업 30,163 100,000 △69,837경정 30,163,000원

과수 고품질시설 현대화사업 94,082 91,500 2,582

기 28,033 26,549 1,484

도 21,614 21,614 0

군 44,435 43,337 1,098

402 민간자본이전 94,082 91,500 2,582

기 28,033 26,549 1,484

도 21,614 21,614 0

군 44,435 43,337 1,098

02 민간자본사업보조(이전재원) 94,082 91,500 2,582

○ FTA기금 과수고품질 시설현대화사업

70,082 67,500 2,582경정 70,082,000원

기 28,033 26,549 1,484

도 12,614 12,614 0

군 29,435 28,337 1,098

농산물 가공·식품·유통관리 5,145,422 5,218,439 △73,017

국 143,749 143,749 0

지 1,028,400 1,028,400 0

도 408,996 386,996 22,000

군 3,564,277 3,659,294 △95,017

농산물수출 물류비지원 208,333 145,000 63,333

도 61,000 42,000 19,000

군 147,333 103,000 44,333

301 일반보상금 208,333 145,000 63,333

도 61,000 42,000 19,000

군 147,333 103,000 44,333

11 기타보상금 208,333 145,000 63,333

○ 농산물 수출 물류비 지원

203,333 140,000 63,333경정 203,333,000원

도 61,000 42,000 19,000

군 142,333 98,000 44,333

웰빙농산물 홍보 128,750 160,750 △32,000

301 일반보상금 24,200 34,200 △10,000

09 행사실비보상금 24,200 34,200 △10,000

○ 대도시 판촉행사 15,200 25,200 △10,000경정 15,200,000원
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 가공·식품·유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 65,500 87,500 △22,000

02 민간경상사업보조 65,500 87,500 △22,000

○ 소비자 초청 체험행사 10,000 20,000 △10,000

○ 농수산물 오픈마켓 입점지원

3,000 15,000 △12,000

경정 10,000,000원

경정 3,000,000원

향토산업 육성 4,400 14,400 △10,000

301 일반보상금 3,500 13,500 △10,000

09 행사실비보상금 3,500 13,500 △10,000

○ 농어촌 산업박람회 참가 3,500 13,500 △10,000경정 3,500,000원

농산물판촉 및 직거래행사 239,420 256,420 △17,000

307 민간이전 3,000 20,000 △17,000

02 민간경상사업보조 3,000 20,000 △17,000

○ 팜파티 행사비 지원 3,000 20,000 △17,000경정 3,000,000원

농산물 물류장비 지원사업 258,900 278,900 △20,000

402 민간자본이전 110,000 130,000 △20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 110,000 130,000 △20,000

○ 소규모 가공 유통시설 기반구축

10,000 30,000 △20,000경정 10,000,000원

유통분야 박람회 참가 6,540 9,540 △3,000

301 일반보상금 2,400 5,400 △3,000

09 행사실비보상금 2,400 5,400 △3,000

○ 박람회 참여업체 실비 보상

2,400 5,400 △3,000경정 2,400,000원

직거래 선도농어업인 육성 261,470 318,320 △56,850

301 일반보상금 169,000 209,000 △40,000

11 기타보상금 160,000 200,000 △40,000

○ 초록믿음 직거래 지원센터 택배비

160,000 200,000 △40,000경정 160,000,000원

307 민간이전 88,150 105,000 △16,850

02 민간경상사업보조 88,150 105,000 △16,850

○ 초록믿음 직거래 지원센터 콘텐츠 제작비 지

원 1,150 5,000 △3,850

○ 초록믿음 직거래 지원센터 참여 농어업인 육

성사업 67,000 80,000 △13,000

경정 1,150,000원

경정 67,000,000원

6차산업육성 34,000 39,000 △5,000

402 민간자본이전 25,000 30,000 △5,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 25,000 30,000 △5,000

○ 6차산업 인증경영체 역량강화사업

25,000 30,000 △5,000경정 25,000,000원

농식품 포장디자인 개발·제작 지원사업 7,500 0 7,500
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 가공·식품·유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 3,000 0 3,000

군 4,500 0 4,500

307 민간이전 7,500 0 7,500

도 3,000 0 3,000

군 4,500 0 4,500

02 민간경상사업보조 7,500 0 7,500

○ 농식품 포장디자인 개발·제작 지원사업

7,500 0 7,50015,000,000원 * 1개소 * 50/100

도 3,000 0 3,000

군 4,500 0 4,500

재무활동(친환경농업과) 514,029 248,665 265,364

보전지출 514,029 248,665 265,364

반환금 기타 514,029 248,665 265,364

802 반환금기타 514,029 248,665 265,364

01 국고보조금반환금 300,267 99,768 200,499

○ 2016년 농촌공동체회사 우수사업 지원 국고

보조금 집행 잔액 반납 36,313 0 36,313

○ 2015년 고추비가림 재배시설 지원사업

624 0 624

○ 2016년 토양개량제 지원사업 85,049 0 85,049

○ 2016년 유기질 비료 지원사업 8,217 0 8,217

○ 2016년 FTA 피해보전사업 2,025 0 2,025

○ 2016년 과수고품질 생산시설 현대화 사업

3,171 0 3,171

○ 2016년 시설원예품질개선사업 14,889 0 14,889

○ 2016년 농업에너지 이용 효율화 사업

5,799 0 5,799

○ 2016년 고추비가림 재배시설 지원사업

2,832 0 2,832

○ 2016년 주산지 GAP 안전성 분석지원 사업 국

비 잔액 반납 38,456 0 38,456

○ 2016년 GAP 농가 안전성 검사비 지원사업 국

비 잔액 반납 3,124 0 3,124

36,312,500원

624,000원

85,049,000원

8,216,850원

2,024,530원

3,171,000원

14,889,000원

5,799,000원

2,832,000원

38,456,000원

3,124,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 213,762 148,897 64,865

○ 2016년 농촌공동체 회사 우수사업 지원 도비

잔액 반납 5,447 0 5,447

○ 2015년 원예특용작물 인프라 구축사업

1,342 0 1,342

○ 2015년 고추비가림 재배시설 지원사업

94 0 94

○ 2015년 연작장해 경감제 지원사업

8,360 0 8,360

○ 2016년 토양개량제 지원사업 10,935 0 10,935

○ 2016년 과수 전정용 전동가위 지원사업

75 0 75

5,446,870원

1,342,000원

93,400원

8,360,000원

10,935,000원

75,000원
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부서: 친환경농업과

정책: 재무활동(친환경농업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2016년 과수고품질 생산시설 현대화 사업

1,427 0 1,427

○ 2016년 원예특용작물 인프라 구축사업

2,645 0 2,645

○ 2016년 시설원예 품질개선사업 2,233 0 2,233

○ 2016년 농업에너지 이용 효율화 사업

869 0 869

○ 2016년 고추비가림 재배시설 지원사업

426 0 426

○ 2016년 연작장해 경감제 지원사업

121 0 121

○ 2016년 영세농가 소형하우스 지원사업

1,629 0 1,629

○ 2016년 주산지 GAP 안전성 분석지원사업 도

비잔액 반납 11,542 0 11,542

○ 2016년 GAP 농가 안전성 검사비 지원사업 도

비잔액 반납 402 0 402

○ 2016년 GAP 인증 신청 수수료 도비잔액 반납

97 0 97

○ 2016년 학교급식 친환경농산물 식재료 지원

사업 집행잔액 반납 7,326 0 7,326

○ 2015년 영농안전장비 지원 집행잔액

3 0 3

○ 2016년 농작물재해보험지원 집행잔액

4,751 0 4,751

○ 2016년 다목적 소형농기계구입지원 집행잔액

2,109 0 2,109

○ 2016년 우리밀생산장려금지원 집행잔액

387 0 387

○ 2016년 원예특용작물 생산기반구축 집행잔액

2,645 0 2,645

1,427,000원

2,645,000원

2,233,000원

869,000원

426,000원

121,000원

1,629,000원

11,542,000원

402,000원

97,000원

7,326,000원

3,000원

4,750,440원

2,109,000원

387,000원

2,645,000원
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